
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 49311 

Αναγνώριση της οδού από το όριο οικισμού Κασ-

σιόπης στη θέση «Βρύση» έως και την παραλία 

«Σουκιά», Δ.Ε. Κασσωπαίων του Δήμου Βόρειας 

Κέρκυρας της Π.Ε. Κέρκυρας, ως Μοναδικής Δη-

μοτικής Οδού.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,  
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87). 

2. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232). 

3. Τον ν. 2503/97 «Διοίκηση, οργάνωση της Περιφέρει-
ας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 107). 

4. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237). 

5. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνη-
τικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο δια-
δίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

6. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Δημητρίου Κατσαρού 
του Χαραλάμπους, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδος και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) και την από 22.12.2022 
ανάληψη υπηρεσίας του Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου.

7. Την υπ’ αρ. 509/03.01.2023 απόφαση του Γραμμα-
τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος 
υπογραφής “Με εντολή Γραμματέα” στον προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής καθώς και στους προϊσταμένους 

των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου» (Β’ 43).

8. Την υπ’ αρ. 1712/10.01.2025 απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Ανάθεση άσκησης καθη-
κόντων αναπλήρωσης, σε περίπτωση απουσίας ή κω-
λύματος, του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτι-
κής Ελλάδας και Ιονίου» (ΑΔΑ: 630ΛΟΡ1Φ-Φ36), με την 
οποία ορίζεται ως αναπληρωτής ο Μιχαήλ Λαγκαδάς 
του Μάρκου, κατηγορίας/κλάδου Π.Ε. Περιβάλλοντος, 
με βαθμό Α’. 

9. Το από 17.07.1923 ν.δ. «Περί σχεδίων πόλεων, κω-
μών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 
(Α’ 228). 

10. Τον ν. 2831/2000 «Τροποποίηση των διατάξεων 
του ν. 1577/1985 (Γενικός Οικοδομικός Κανονισμός) και 
άλλες πολεοδομικές διατάξεις» (Α’ 140). 

11. Το από 24.05.1985 π.δ. «Τροποποίηση των όρων και 
περιορισμών δόμησης των γηπέδων των κειμένων εκτός 
των ρυμοτομικών σχεδίων των πόλεως και εκτός των 
ορίων των νομίμως υφισταμένων προ του έτους 1923 
οικισμών» (Δ’ 270). 

12. Το υπ’ αρ. 29656/27.07.2006 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Νομοθετικού Έργου του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων (Υ.ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ.)  
«Διευκρινίσεις σχετικά μα την ερμηνεία και την εφαρμο-
γή του τελευταίου εδαφίου της παρ. 2β του άρθρου 1 
του από 24.05.1985 π.δ. (Δ’ 270)» [εκτός σχεδίου ανα-
γνώριση οδών σε κυριότερες ή μοναδικές, παρεκκλί-
σεις αρτιότητας παρόδιων οικοπέδων σε απάντηση του  
υπ’ αρ. 27511/05.07.2006 εγγράφου της Διεύθυνσης Οι-
κοδομικών και Κτιριοδομικών Κανονισμών (Δ.Ο.Κ.Κ.)].

13. Τον ν. 3212/2003 «Άδεια δόμησης, πολεοδομικές 
και άλλες διατάξεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημόσιων Έργων» 
(Α’ 308) και ειδικότερα τα άρθρα 10 και 23 αυτού. 

14. Τον ν. 3937/2011 (Α’ 60) και ειδικότερα την παρ. 15 
του άρθρου 20 αυτού. 

15. Τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 5/29.01.2004 εγκύκλιο 
της Δ.Ο.Κ.Κ. 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 583

6023

31.07.2025 11:47:51

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6024 Τεύχος Δ’ 583/30.07.2025

16. Τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 6/21.06.2011 εγκύκλιο 
της Δ.Ο.Κ.Κ.

17. Τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 1/02.03.2012 εγκύκλιο 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντι-
κής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 
«Πληρότητα Φακέλου για την υποβολή αιτημάτων ανα-
γνώρισης Δημοτικών και Κοινοτικών οδών της παρ. 2 
του άρθρου 1 του π.δ. 24/31.05.1985 ως κυριότερων ή 
μοναδικών» (ΑΔΑ: Β44ΕΟΡ1Ι-ΚΑΒ).

18. Το υπό στοιχεία 14720/2185/Φ.2.6./10.07.2012 
έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Αιγαίου «Παροχή οδηγιών και διευκρινίσεων 
για την άσκηση αρμοδιοτήτων αναγνώρισης οδών σε 
εκτός σχεδίου περιοχές. Προϋποθέσεις αρτιότητας γη-
πέδων σε συνδυασμό με την κοινοχρησία οδών» (ΑΔΑ: 
Β41ΛΟΡ1Ι-4ΩΑ).

19. Την υπ’ αρ. 41135/139/16.04.2013 εγκύκλιο 1/2013 
του Γενικού Διευθυντή Χωροταξικής και Περιβαλλοντι-
κής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Οδηγίες σχετικά με 
τη λειτουργεία και τη διαδικασία υποβολής θεμάτων στο 
ΣΥΠΟΘΑ της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (ΑΔΑ: ΒΕΑΑΟΡ1Φ-ΛΚ2).

20. Τα οριζόμενα στο υπ’ αρ. 1256/01.03.05 έγγραφο 
του Υ.ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. 

21. Τα οριζόμενα στο υπ’ αρ.  49045/20.12.05 έγγραφο 
του Υ.ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ.

22. Τα οριζόμενα στο υπ’ αρ. 46743/30.11.06 έγγραφο 
του Υ.ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ.

23. Τα άρθρα 31, 32, 33, 34 του ν. 4030/2011 (Α’ 249).
24. Τα υπ’  αρ. οικ.10919/10190/15.09.2011 και 

οικ.76143/05.04.2019 έγγραφα της Διεύθυνσης Περι-
βάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού (ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ.) Ιο-
νίου, Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής (ΧΩ.ΠΕ.και ΑΓ.ΠΟ.) της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου με διευκρινήσεις - οδηγίες όσον αφορά την 
αναγνώριση οδών ως προϋφιστάμενων του 1923 σε 
εκτός σχεδίου περιοχές, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην  
υπ’ αρ. 6/21.06.2011 εγκύκλιο της Δ.Ο.Κ.Κ του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας [ως άνω (16) σχετική] 
για την κατανομή αρμοδιοτήτων πολεοδομικού χαρα-
κτήρα του ν. 3852/2010.

25. Την από 01.07.2015, με την υπό στοιχεία 
Γ39682/28.04.2015 εγκύκλιο του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης με την 
οποία καθιερώθηκε η αποστολή εγγράφων για δημοσί-
ευση στο ΦΕΚ από τα Υπουργεία, τις Γενικές Γραμματείες 
τις Ανεξάρτητες Διοικητικές Αρχές, τις Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις και τις Περιφέρειες.

26. Τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 142604/25.08.2021 από-
φαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση 
της υπ’ αρ. 78948/17.06.2020 και της τροποποιητικής της 
υπ’ αρ. οικ.8980/19.01.2021, αποφάσεων του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου “Συγκρότηση του Συμβουλίου Πολεοδο-
μικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων (Α’) (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’)  

Περιφερειακής Ενότητας Κέρκυρας, κατ’ εφαρμογή 
του ν. 4495/2017, όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστε-
ρα και ισχύει” που δημοσιεύτηκε (Υ.Ο.Δ.Δ. 461) με ΑΔΑ: 
6Υ85ΟΡ1Φ-85Θ και (Υ.Ο.Δ.Δ. 61) με ΑΔΑ: ΩΥΘ9ΟΡ1Φ-
ΗΦ2 αντίστοιχα» (ΑΔΑ: ΨΤΙΔΟΡ1Φ-3ΗΗ).

27. Το υπ’ αρ. οικ.235048/25.10.2018 προγενέστερο 
έγγραφο της Υπηρεσίας μας προς το Υπουργείο Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας για την ενημέρωση μας όσων 
αφορά την διαδικασία αναγνώρισης και τον χειρισμό 
υποθέσεων αναγνώρισης κύριων Δημοτικών οδών στις 
Π.Ε. χωρικής αρμοδιότητας της Υπηρεσίας μας.

28. Το υπ’ αρ. οικ.59750/18.03.2019 προγενέστερο 
έγγραφο της Υπηρεσίας μας προς το Υπουργείο Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας σε συνέχεια του ως άνω (27) 
σχετικού με ερώτημα της Υπηρεσίας μας επί του ιδίου 
θέματος.

29. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΠΟΛ/60012/340/12.09.2018  
έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Πολεοδομίας «Σύστα-
ση και συγκρότηση μη αμειβόμενης Ομάδας Εργασίας 
σχετικά με την Αναγνώριση οδών εκτός σχεδίου», της 
οποίας η γνωμοδότηση - οδηγίες δεν μας κοινοποιήθη-
καν κατόπιν των ως άνω σχετικών (27) και (28) σχετικών 
ερωτημάτων μας.

30. Το υπ’ αρ. οικ.3830/13.05.2025 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Βόρειας Κέρ-
κυρας (αρ. πρωτ. εισερχ. 33089/15.05.2025) με το οποίο 
μας διαβιβάστηκαν τα παρακάτω:

30.1. Την από 05.11.2024 αίτηση του ΤΣΕΡΝΙΝ  -  
ΜΟΡΖΙΝ ΤΟΜΑΣ του ΦΡΑΝΣ προς το Δημοτικό Συμβού-
λιο του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας, όπου έλαβε αρ. πρωτ. 
εισερχ. 8737/05.11.2024 για την βεβαίωση κοινοχρησίας 
και μοναδικότητας οδού.

30.2. Το υπ’ αρ. 8737/09.12.2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών - Τμήμα Τεχνικών Υπηρεσιών 
του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας, προς το Δημοτικό Συμ-
βούλιο του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας για την κρίση του 
Συμβουλίου επί του θέματος της οδού.

30.3. Το απόσπασμα του πρακτικού της 25ης τακτικής 
συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βό-
ρειας Κέρκυρας της 9ης Δεκεμβρίου 2024, σύμφωνα με 
το οποίο το Δημοτικό συμβούλιο εφόσον έλαβε υπόψιν 
το αίτημα του πολίτη μετά των συνημμένων του προτεί-
νει στην ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. Ιονίου, Γενικής Διεύθυνσης ΧΩ.ΠΕ. 
και ΑΓ.ΠΟ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, ότι η εξεταζόμενη 
οδός είναι κοινόχρηστη και μοναδική, η οποία ενώνει τον 
οικισμό Κασσιόπης με την ομώνυμη παραλία Σουκιά. Η 
απόφαση αυτή πείρε αύξοντα αριθμό 25-177/09.12.2024 
(ΑΔΑ: 63ΚΠ46ΜΓΜΥ-Γ2Σ).

30.4. Την τεχνική έκθεση φωτοερμηνείας του Ιωάννη Κ. 
Ευαγγελίδη, Δασολόγου Α.Π.Θ. με Α.Μ. ΓΕΩΤΕ: 2-02355 
στην οποία εντοπίζεται από το 1937 η οδός του θέματος.

30.5. Την από Νοέμβριο 2024 πλήρη τεχνική έκθεση 
του Νικόλαου Σκιαδόπουλου, Διπλωματούχου Πολιτικού 
Μηχανικού με Α.Μ. Τ.Ε.Ε.: 124742.

30.6. Το από Νοέμβριο 2024 πλήρες τοπογραφικό διά-
γραμμα αρ. σχεδ.: Τ1, σε υπόβαθρο κλίμακας 1/5000 της 
Γ.Υ.Σ. με Α.Φ.Χ. 4077/1 καθώς και ορθοφωτοχάρτη της πε-
ριοχής σε κλίμακα 1/2000, επίγειες φωτογραφικές λήψεις 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6025Τεύχος Δ’ 583/30.07.2025

της προς αναγνώρισης οδού σε χαρακτηριστικά σημεία, 

συντεταγμένο αρμοδίως από τον Νικόλαο Σκιαδόπουλο, 

Διπλωματούχο Πολιτικό Μηχανικό με Α.Μ. Τ.Ε.Ε.: 124742 

και θεωρημένο από την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών 

του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας.

31. Το υπ’ αρ. 39082/05.06.2025 διαβιβαστικό έγγραφο 

της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. Ιονίου, Γενικής Διεύθυνσης ΧΩ.ΠΕ. και 

ΑΓ.ΠΟ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου με την από 05.06.2025 σχετι-

κή εισήγηση της Υπηρεσίας μας «Αναγνώριση της οδού 

από το όριο οικισμού Κασσιόπης στην θέση “Βρύση” έως 

και την παραλία “Σουκιά”, Δ.Ε. Κασσωπαίων του Δήμου 

Βόρειας Κέρκυρας της Π.Ε. Κέρκυρας, ως Μοναδικής 

Δημοτικής Οδού».

32. Το υπ’ αρ. 9/20.06.2025 διαβιβαστικό έγγραφο του 

ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ της Π.Ε. Κέρκυρας, με το οποίο απεστά-

λη το πρακτικό του 2ου θέματος της 2ης/2025 πράξης, 

σύμφωνα με το οποίο το Συμβούλιο γνωμοδότησε κατά 

πλειοψηφία υπέρ της αναγνώρισης οδού από το όριο 

του οικισμού Κασσιόπης στη θέση «Βρύση» έως και την 

παραλία «Σουκιά», Δ.Ε. Κασσωπαίων του Δήμου βορείας 

Κέρκυρας της Π.Ε. Κέρκυρας, ως Μοναδικής Οδού.

33. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-

χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την αναγνώριση ως Μοναδικής Δημοτικής Οδού, της 

κοινόχρηστης ασφαλτοστρωμένης οδού, μήκους περί τα 

371 μ., που συνδέει τον οικισμό Κασσιόπης στην θέση 

«Βρύση» με την παραλία «Σουκιά», της Δ.Ε. Κασσωπαίων 
του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας της Π.Ε. Κέρκυρας. 

Η αναγνωρισμένη Μοναδική Δημοτική Οδός, ενώνει 
άμεσα το κέντρο του Οικισμού Κασσιόπης με την παραλία 
«Σουκιά», άρχεται από το σημείο Α με συντεταγμένες Χ= 
150.642 και Ψ= 4.411.731 (ΕΓΣΑ ‘87) που ορίζει η τομή της 
προς αναγνώριση οδού με το Ανατολικό όριο του οικι-
σμού Κασσωπαίων, κατόπιν διέρχεται από το ενδιάμεσο 
σημείο Β με συντεταγμένες Χ= 150.815 και Ψ= 4.411.657 
(ΕΓΣΑ ‘87) και το ενδιάμεσο σημείο Γ με συντεταγμένες 
Χ= 150.969 και Ψ= 4.411.563 (ΕΓΣΑ ‘87) και καταλήγει στο 
σημείο Δ με συντεταγμένες Χ= 151.013 και Ψ= 4.411.626 
(ΕΓΣΑ ‘87), στην παραλία «Σουκιά», είναι ασφαλτοστρω-
μένη με καλή κατάσταση οδοστρώματος, με γεωμετρικά 
στοιχεία που επιτρέπουν την κίνηση οχημάτων κοινής 
ωφέλειας, ελάχιστη κατά μήκος κλίση, στο τμήμα της με-
ταξύ των σημείων Α-Β-Γ το πλάτος της οδού κυμαίνεται 
άνω των 4,00 μ., πλην του τμήματος Γ-Δ, όπου το πλάτος 
της μειώνεται στα 3,20 μ., όπως αυτή αποτυπώνεται με 
συνεχή γραμμή ερυθρού χρώματος στο συνημμένο από 
τον Νοέμβριο 2024 τοπογραφικό διάγραμμα  αρ. σχεδ.: 
Τ1, σε υπόβαθρο κλίμακας 1/5000 της Γ.Υ.Σ. με Α.Φ.Χ. 
4077/1 καθώς και ορθοφωτοχάρτη της περιοχής σε κλί-
μακα 1/2000, συντεταγμένο αρμοδίως από τον Νικόλαο 
Σκιαδόπουλο, Διπλωματούχο Πολιτικό Μηχανικό με Α.Μ. 
Τ.Ε.Ε.: 124742 και θεωρημένο από την Διεύθυνση Τεχνι-
κών Υπηρεσιών του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6026 Τεύχος Δ’ 583/30.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6027Τεύχος Δ’ 583/30.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6028 Τεύχος Δ’ 583/30.07.2025

Η απόφαση αυτή μαζί με τα συνημμένα διαγράμματα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κέρκυρα, 15 Ιουλίου 2025

Με εντολή Γραμματέα  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης  
Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης  
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής  
και Αγροτικής Πολιτικής κ.α.α.  
Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Υδάτων Ιονίου

ΜΙΧΑΗΛ ΛΑΓΚΑΔΑΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6030 Τεύχος Δ’ 583/30.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04005833007250008*


